
 

 

 

D.D.G. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

                                         Il Dirigente Generale 
 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 ed in particolare l’articolo 11; 

VISTO  il vigente  C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti 

di cui all’art.1 della L.R. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni 

economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/07/2007, S.O. n. 2; 

VISTO  l’art. 49 comma 1, della l.r. n.9 del 7 maggio 2015 “Norme di armonizzazione, contenimento ed 

efficientamento della Pubblica Amministrazione” Pubblicità postazioni dirigenziali ai sensi 

dell’art. 36, comma 10 del vigente C.C.R.L. Area dirigenziale, con allegato il modello tipo di 

dichiarazione sostitutiva sull’insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità di cui 

al D. Lgs n.39/2013 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il DP Reg. 27 Giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019 con il quale è 

stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49 comma 1 della l.r. 7 

Maggio 2015 n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. 6279 del 21/12/2020 con il quale, giusta delibera della Giunta regionale n. 567 del 

03/12/2020 è stato conferito con decorrenza dalla effettiva presa di servizio avvenuta in data 

28/12/2020 giusta nota prot. 43839 del 28/12/2020 che conferisce all’Ing. Antonio Martini 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;  

VISTA  la delibera di Giunta 239 del 27 giugno 2019  che approva il Regolamento sulla rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali , ai sensi dell’art.13, c. 3, della L.R. n. 

3/2019, corredato dai rispettivi funzionigrammi; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 

              dicembre 20018, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali , ai 

sensi  

              dell’art.13, c.3, della L.R. n. 3/2019. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

Gennaio  2013, n.6 e  successive modifiche e integrazioni”;  

VISTA  la legge regionale 20 Gennaio 2021, n. 1 con la quale, in applicazione del decreto legislativo 

118/2011, il  governo della Regione è autorizzato ad esercitare provvisoriamente, fino a quando 

non sarà approvato con legge regionale lo schema di Bilancio annuale della regione per 

l’esercizio finanziario 2021, e comunque non oltre il 28 Febbraio, 2021, la gestione degli 

stanziamenti di spesa previsti per l’anno 2021, nel bilancio di previsione definitivamente 

approvato per il triennio 2020-2022, di cui alla L.R. 12 Maggio 2020 n. 10 e sssmmii, ivi 

comprese le variazioni discendenti dalle disposizioni della presente legge pubblicata in Gurs –

numero 3 parte 1 22 Gennaio 2021;  

VISTO  il DDG n. 1695 del 06/12/2019 con il quale all’Ing. Alfonso Casalicchio   è stato conferito 

l’incarico di Dirigente del Servizio distretto Minerario di Caltanissetta; 

VISTO  il DDG 64 del 10/02/2021 con il quale al fine di snellire, nell’interesse dell’Amministrazione, 

le procedure di accertamento sui capitoli in entrata e di impegno e spesa sui capitoli in uscita , è 

stata conferita  la delega alla gestione  dei capitoli della Rubrica 3 – Dipartimento Regionale 

dell’Energia, ai Dirigenti responsabili delle Aree e dei Servizi del Dipartimento Regionale 

dell’Energia;  

zinna
Font monospazio
n. 3 del 13/01/2022



CONSIDERATO che con il citato decreto era stato delegato ai Distretti Minerari l’accertamento sui 

capitoli in entrata per i rimborsi da parte delle imprese per le somme pagate o incassate in 

eccesso per canoni minerari ed altre entrate (capp. 1815,4342, 2632, 2612, 2614); 

CONSIDERATO che con il citato decreto non si era provveduto a delegare la spesa sul corrispondente 

capitolo di spesa per rimborsi capitolo 257206; 

CONSIDERATO altresì che con il citato decreto non si era provveduto a delegare agli Uffici periferici  

il capitolo 257451, spesa inerente il pagamento della tassa di smaltimento dei rifiuti (TARI) al 

comune di residenza; 

RITENUTO opportuno, al fine di snellire le procedure e nell’interesse dell’Amministrazione, di dover 

procedere al conferimento della delega alla gestione dei capitoli sopra citati ai servizi 

competenti;  

CONSIDERATO che il Distretto Minerario di Catania è attualmente privo di Dirigente e che il 

Dirigente del Distretto Minerario di Palermo è prossimo al pensionamento a far data dal giorno 

01/02/2022 e che pertanto al momento è opportuno delegare la spesa sui sopra citati capitoli 

soltanto al Dirigente del distretto minerario di Caltanissetta;  

 

 

 

      D E C R E T A 

 

    

Art.1) Per quanto esposto in premessa, al Dirigente del Distretto Minerario di Caltanissetta Ing. Alfonso 

Casalicchio  e ad integrazione del DDG n. 64 del 10/02/2021  è conferita la delega  alla gestione 

dei sottoelencati capitoli della Rubrica   3- Dipartimento Regionale dell’Energia: 

            Cap.di spesa   257206; 257451  

         

Art. 2)  Il Dirigente del  Distretto Minerario di Caltanissetta per quanto delegato alla gestione dei capitoli 

di spesa sopra descritti, è autorizzato ad adottare i relativi provvedimenti di  competenza con 

l’imputazione degli stessi ai pertinenti capitoli, per la conseguente esecuzione. 

 

Art. 3) Il Dirigente del  Distretto Minerario di Caltanissetta, presenterà al  Dirigente Generale, una 

relazione trimestrale sull’andamento delle spese effettuate, accompagnata da un monitoraggio dei 

capitoli delegati con il presente decreto, al fine di conoscere la disponibilità economica del 

momento. 

 

Art. 4)  La delega di cui sopra, ha valore sino a modifica, integrazione o revoca del presente decreto.  

 

 Art.5) Con successivo provvedimento, alla avvenuta assegnazione dei fondi del Bilancio regionale si 

provvederà a stabilire la quota assegnata per i capitoli di utilizzo comune. 

Per la durata dell’esercizio provvisorio, le spese sui capitoli di utilizzo comune dovranno essere 

preventivamente concordate con l’Area Affari Generali del Dipartimento Energia.  

 

Il presente decreto sarà notificato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità. 

 

Palermo,       

      

  

       IL DIRIGENTE GENERALE 

                        Ing. Antonio Martini 

zinna
Font monospazio
13/01/2022


		2022-01-13T17:31:57+0100
	ANTONIO MARTINI




